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1. Úvod

1.1 Virus klíšťové encefalitidy

Virus klíšťové encefalitidy (VKE) patří do rodu Flavivirus, čeledi Flaviviridae.

Je původcem klíšťové encefalitidy, jedné z nejnebezpečnějších chorob v Evropě a Asii

postihujících centrální nervový systém (Heinz et al., 2000). Celosvětově se roční

incidence výskytu choroby odhaduje na 10-12 tisíc případů (Süss, 2003). Proti infekci

VKE dosud neexistuje žádný specifický lék a nejúčinnějším způsobem ochrany před

infekcí VKE je preventivní očkování (Demicheli et al., 2000).

VKE zahrnuje tři subtypy – evropský, sibiřský a dálnovýchodní. Blízce

příbuznými viry z téže skupiny jsou virus vrtivky (Louping ill virus), virus Langat a

virus Powassan, které také způsobují encefalitidy u lidí, ale jen zřídka na epidemické

úrovni. Další tři příbuzné viry ze stejné skupiny – virus Omské hemoragické horečky,

virus horečky Kyasanurského lesa a virus Alkhurma – způsobují častěji než encefalitidy

ještě mnohem nebezpečnější hemoragické horečky (Charrel et al., 2001). Mimo tyto

klíšťaty přenášené viry je vhodné zmínit také pár dalších významných zástupců z rodu

Flavivirus přenášených komáry, jako je virus horečky dengue, virus žluté zimnice, virus

japonské encefalitidy a virus západního Nilu (Calisher et al., 1989). Tito zástupci dnes

patří mezi nejdůležitější znovu se objevující původce onemocnění přenášené

krevsajícími členovci.

Molekulárn ě-biologické charakteristiky VKE

Viriony klíšťové encefalitidy mají průměr kolem 50 nm a skládají se

z elektrodenzního jádra, obklopeného lipidovou dvojvrstvou, která obsahuje dva

glykoproteiny – protein E (envelope) a protein M (membrane) (Obr. 1.1A).

Intracelulární (dosud nezralé) viriony obsahují prekurzor prM protein (Obr. 1.1A),

z něhož se M protein vyštěpuje při průchodu virionu ven z buňky (Murphy, 1980).

Jádro je tvořeno kapsidovým proteinem C (Obr. 1.1A „nucleocapsid“)

a jednořetězcovou RNA o pozitivní polaritě o celkové délce 11 kb. E protein je hlavním

povrchovým proteinem virové částice. Interaguje s buněčnými receptory a

zprostředkovává fúzi viru s buněčnou membránou. V savčích buňkách také indukuje

tvorbu virus-neutralizujících protilátek, které hrají důležitou roli v ustavení ochranné

imunitní odpovědi (Heinz, 1986).
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Obr. 1.1 Schématický obrázek strukturní organizace virionu (A) a replikačního cyklu (B) VKE

(upraveno dle: Mandl, 2005). U nezralých virionů tvoří protein prM s proteinem E

heterodimery, u zralých virionů pak protein E s proteinem M tvoří homodiméry. ER

(endoplasmatické retikulum); TGN („trans-Golgi network”).

Genomová RNA obsahuje jeden otevřený čtecí rámec a kóduje polyprotein

tvořený 3400 aminokyselinami, který je štěpen buněčnými a virovými proteázami na tři

strukturní proteiny (C, M a E) a sedm nestrukturních proteinů (NS1, NS2A, NS2B,

NS3, NS4A, NS4B a NS5) (Rice et al., 1985).
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5`UTR

Protein Velikost [kDa] Funkce proteinu

C 11 hlavní protein kapsidy

M (prM) 26 z toho M 8
povrchový protein; ochrana E proteinu

před proteázami; chaperon-like aktivita

S
T

R
U

K
T

U
R

N
Í

E 50
virový hemaglutinin, slouží k přichycení

na buňce a fúzi membrán, hlavní antigen

NS1 46
glykoprotein, vyvolává silnou protilátkovou

odpověď; hexamer nezbytný pro RNA replikaci

NS2A 22
koordinace mezi zabalením RNA a RNA

replikací

NS2B 14 kofaktor NS3 serinové proteázy

NS3 70

multi-funkční protein, serin proteasový komplex

s NS2B; RNA helikáza, RNA replikace;

triptofosfatázová aktivita

NS4A 16 neznámá funkce

NS4B 27 neznámá funkce
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N
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NS5 103
methyl transferázová aktivita; RdRp

(RNA dependentní RNA polymerása)

3`UTR

Obr. 1.2 Schéma genomu klíšťové encefalitidy s funkcí jednotlivých proteinů (shrnuto

v: Lindebach et Rice, 2003)

Otevřený čtecí rámec (ORF) všech flavivirů je ohraničený 5́ UTR (untranslated

regions) netranslatovanou oblastí (asi 130 nukleotidů) a 3́UTR netranslatovanou oblastí

(400-700 nukleotidů). RNA v těchto oblastech tvoří sekundární struktury, které

pravděpodobně napomáhají při amplifikaci, translaci a balení viru (Gritsun et al., 1997).

Ekologické a epidemiologické charakteristiky VKE infekce

V přirozeném prostředí je virus klíšťové encefalidity přenášen v cyklu

zahrnujícím klíšťata jako přenašeče viru a obratlovce jako jeho hostitele, a proto je

epidemiologie VKE úzce spjata s ekologií a biologií klíšťat, jejich oblastmi rozšíření a

obdobími jejich aktivity. Tyto faktory jsou závislé převážně na klimatických

podmínkách (teplotě, vlhkosti, vegetaci), které se vyskytují pouze ve specifických

geografických zónách, poskytujících bezbariérové rozšíření klíšťat, a které tvoří
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přinejmenším 20 000 - 30 000 přírodních ohnisek infekce VKE napříč severní polokoulí

od Evropy po Japonsko (Korenberg et Kovalskii, 1999).

Nejčastějšími přenašeči VKE jsou tyto dva druhy klíšťat: Ixodes persulcatus

jako vektor subtypu sibiřského a dálnovýchodního (Levkovitch et al., 1967) a Ixodes

ricinus jako hlavní vektor evropského subtypu VKE (Grešíková et Nosek, 1981).

Pokud je klíště jednou infikováno virem, zůstává nakaženo po celý život a

přenáší virus na další dosud neinfikovaná klíšťata při společném sání na malých

hlodavcích. Ačkoli také další obratlovci jako jsou ptáci, vysoká zvěř a koně slouží jako

hostitelé viru, nehrají tak důležitou roli při přenosu viru mezi klíšťaty jako drobní

hlodavci. Bylo dokonce experimentálně zjištěno, že kopytnatci nejsou kompetentní

hostitelé pro přenos viru zpět na sající klíšťata (Labuda et al., 2002). Role člověka jako

hostitele VKE je zcela náhodná. Virus se ale velmi dobře adaptoval na klíšťata, a to jak

na jejich fyziologické vlastnosti, tak i na jejich chování (Nuttall et al., 1994).

S ohledem na délku životního cyklu klíštěte je klíště hlavním rezervoárem viru

(Kožuch et al., 1990). Persistence VKE v klíšťatech je umožněna transstadiálním a

transovariálním přenosem (Obr.1.3). Klíšťata obecně mohou být infikována virem KE

tzv. viremickým nebo neviremickým způsobem. V prvním případě saje klíště na

hostiteli, který v daném okamžiku prodělává virémii. V druhém případě dochází k šíření

viru z infikovaného na neinfikované klíště při současném sání dvou a více jedinců na

témže hostiteli bez prokazatelného vzniku virémie v hostitelském organismu (Obr. 1.3;

Labuda et al., 1996).

Obr.1.3 Cirkulace VKE v přírodě

(upraveno dle Linquist et Vapalahti,

2008). Přerušovaná čára zobrazuje různá

vývojová stádia klíšťěte v cyklu (ve

směru hodinových ručiček od vrcholu:

vajíčka, larva, nymfa, a dospělec). Klíště

potřebuje v každém stadiu krev, aby

mohlo přejít do následujícího stadia.

Plné čáry prezentují přítomnost viru.

Tloušťka šipek znázorňuje

pravděpodobnost přenosu viru (shrnuto

v Linquist et Vapalahti, 2008)
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 V Evropě se začíná klíštěcí aktivita zvyšovat začátkem jara, kdy teplota vystoupí

nad 6°C a obvykle trvá do listopadu, kdy teplota poklesne (Süss, 2003). Pro střední

Evropu byly zaznamenány dvě období nejvyšší aktivity klíšťat a to v časném a pozdním

létě (Kräusler, 1981). Frekvence výskytu klíšťové encefalitidy je však vázána na

volnočasové aktivity během letních měsíců, navzdory podprůměrné aktivitě klíšťat

(Süss, 2003).

Prevalence VKE v Evropě je vysoce endemická a pohybuje se mezi 0,1% - 5%


[…]


předpokládat rozdělení genů v jednotlivých liniích podle významnosti daného genu na

průběh infekce VKE. Zatímco gen Flv zřejmě zodpovídá za vnímavost, nebo rezistenci

organismu, celkový průběh infekce je řízen komplexem dějů a reakcí, které se navzájem

ovlivňují. Proto hledáme další geny, které by mohly v případě klíšťové encefalitidy

zodpovídat za celkový průběh infekce, včetně hostitelské antivirové, cytokinové,

humorální a buňečné odpovědi.

Při objevení genu Flv se rezistentní alela nevyskytovala u běžných laboratornách

kmenů myší (Darnell et al, 1974a), ale vzhledem ke schopnosti tvořit inbrední linie

hrály zásadní roli při nalezení rezistentního genu. Jedním z vnímavých kmenů,

zahrnutých ve studiích, zabývajících se flavivirovou rezistencí, byl i kmen Balb/c. Tento

kmen se projevil 100% mortalitou na infekci viru atenuovaného kmene žluté zimnice

17D-YFV (Tabulka 1.2). S ohledem na vlastnosti, jako je schopnost tvořit inbrední linie

a zvýšená vnímavost k flavivirovým infekcím, je laboratorní kmen Balb/c uplatněn i

v naší studii. Jako protipól zde figuruje kmen STS, který představuje rezistentní kmen

myši a tedy i potenciální zdroj rezistentních genů. Proto lze přežívání STS kmene myší

považovat za nejzajímavější a nejvýznamější zjištění vzhledem k vysoké odlišnosti od

ostatních skupin (Obr. 4.7). Stejný kontrast ve vnímavosti a rezistenci u parentálních

kmenů CcS/Dem řady byl pozorován při infekci leischmániemi (Lipoldová et al., 2000).

Na druhou stranu je stále přítomna otázka, zda danou rezistenci STS kmene vůči VKE

nezapříčinil důsledek kumulativních imunitních odpovědí (Kurane, 2002; Solomon et
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Vaughn, 2002), jako reakce na předcházejí infekci jiným patogenem, v našem případě

myším norovirem.

Za jedince nakažené myším norovirem jsou v naší studii považovány všechny

myši v pokusech s RCS kmeny, kde probíhalo měření titru viru (Obr.4.4; Obr.4.5;

Obr.4.6), mimo parentální kmeny, jejichž výsledky testu na myší norovirus byly

negativní. Současně se za nakažené myši mohou považovat některé skupiny zahrnuté

v pokuse pro stanovení střední doby přežití (Obr.4.7), odlišující se od výsledků

získaných v předpokuse (Obr.4.8), jako je například kmen CcS3.

Kmen CcS3 se odlišoval od ostatních kmenů vysokou střední dobou přežití

(Obr.4.8). Titr viru u tohoto kmene se nejvíce podobal průběhu množení viru u Balb/c

myší. Ale podobal se mu i v případě pokusu se střední dobou přežití v grafu Obr.4.7,

který je zcela kontrastní ke zjištění, že kmen CcS3 dosahoval nejvyšších hodnot pro

střední dobu přežití v předpokusu Obr.4.8. Za původce tohoto rozdílu může být

považována infekce myším norovirem, která mohla způsobit oslabení myší tohoto

kmene.

Klíšťová encefalitída v populaci hostitelů, včetně lidí, má široké spektrum

klinickych projevů a průběhu - od zcela mírných inaparentních nákaz až po težké

neuroinfekce vedoucí k trvalému postižení nebo dokonce smrti jedince. Tudíž zde

existuje určitá pluralita, kterou jsme se pomocí souboru geneticky odlišných kmenů

myší snažili napodobit. A i v tomto případě jsme pozorovali určité odlišnosti v průběhu

infekce (aniž by byly sledovány klinické ukazatele - teplota, pokles hmotnosti těla – na

tyto faktory bude naše studie zaměřena v budoucnu) - čistě na základě míry množení

viru v různých orgánech a na základě určení střední doby přežití a mortality. S mírnou

nadsázkou by z tohoto pohledu mohla infekce myším norovirem být potenciálně

přínosná. Snažíme-li se popsat skutečný vliv patogena za přírodních podmínek, pak

musíme brát v úvahu i působení více než jednoho patogena.

Důležité je poukázat na skutečnost, že projev jednoho genu ovlivňující rezistenci

například jako Flvr není charakterizován pouze samotným genem, ale další řadou

faktorů. Tyto faktory mohou být jak hostitelské (genetická výbava, imunologická

výbava, věk, pohlaví, adt.) tak i faktory vnější jako je virulence patogena nebo dokonce

inteference dvou a více patogenů (Azard et al., 2003; Parvi et al., 1975; Hayashi et

Arita, 1977) jako tomu bylo v našem případě. Role věku a pohlaví mohla také mít svůj

význam (Andersen et Hanson, 1974). Ačkoliv z prvních pokusů nebyl patrný rozdíl
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v úmrtnosti mezi samci a samicemi, nejsme schopni vzhledem k nedostatečným počtům

myší říci, že by vliv pohlaví byl v našich pokusech zcela zanedbatelný.
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6. Závěr

� Infikovali jsme soubor imunologicky odlišných kmenů myší virem KE, stanovili

jsme titr viru v krvi ve slezině a v mozku v různých časových intervalech po

infekci. Výsledky získané z těchto pokusů nasvědčují zjištění, že CD8+ T

lymfocyty sice přispívají k odstraňování VKE z organismu, nicméně současně

vykazují imunopatologické účinky.

� Soubor rekombinantních kongenních myší byl infikován virem klíšťové

encefalitidy; byla sledována mortalita myší a střední doba přežití a stanoven titr

viru v krvi, slezině a mozku v různých časových intervalech po infekci.

Zjistili jsme že CcS/Dem řada je vhodná ke studiu rezistence proti KE. I

geneticky shodní jedinci se mohou za přirozených podmínek lišit v odpovědi na

infekci KE.
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