Název práce: Studium patogeneze klíšťové encefalitidy u hostitelů s odlišnou genetickou a imunologickou výbavou

Autor: Martin Palus

Předkládaná bakalářská práce je obsáhlou literární rešerší zaměřenou spíše na fenomén rezistence vůči infekci flaviviry než na zmiňovanou patogenезi. Práce obsahuje i experimentální část, ve které autor měřil dynamiku množení viru klíšťové encefalitidy a střední dobu přežití hostitele u různých kmenů laboratorních myši.

Hlavní část **Úvodu** autor věnuje faktorům rezistence hostitele vůči infekci flaviviry, především pak virem klíšťové encefalitidy, který je představen na začátku kapitoly. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, jsou napsány jen s minimem překlepů a vhodně doplněny obrázky a tabulkami (na str. 14 je odkaz na neexistující tabulku I.). Literární údaje jsou správně citovány. *Otázky: Které buňky virus klíšťové encefalitidy napadá? Na str. 18 autor píše o Mx proteinech – o jaké proteiny se jedná? Str. 23 – co je oblast endemická pro lidské choroby? Cíle práce* jsou jasně definované ve 3 bodech. Použité **metody** jsou podrobně a přehledně rozepsané na 4 stranách. Mám jen drobnou výtku k označení obou experimentů - myši s rozdílnou imunologickou výbavou se zároveň liší i v té genetické a naopak, daly by se obě série pokusů nazvat jinak? *Otázky: Str. 26 – V pokusech byly samci a samice zastoupeny rovnoměrně? Bylo toto zohledněno při statistické analýze? Str. 28 – Do jaké části těla byly myši infikovány? Výsledky* experimentů jsou zpracovány na 8 stranách. Grafy jsou přehledné, ale v legendě chybí definice chybové úsečky. V některých grafech (např. 4.1 a 4.2) jsou u jednoho bodu různě dlouhé chybové úsečky plus a minus, jinde chybí úplně. V grafech 4.4 a 4.5 pak chybí křivka pro kmen CcS9, přestože je tento kmen zmíněn v metodice i ve výsledcích. *Otázka: I když u myši SCID nebyla infekce potlačena, žily tyto myši déle než ostatní testované kmene – jak si to vysvětlujete? V diskuzi* autor porovnává získané výsledky s publikovanými pracemi, a to pro obě série experimentů zvlášť. Na závěr diskuze by se proto hodilo nějaké zobecnění vyplývající z porovnání obou experimentů. *Otázka: Str. 40 – Autor se při diskuzi výsledků přežívání STS kmene odvolává na případnou infekci těchto myši norovirem, avšak ve výsledcích (str. 32) i následujícím odstavci diskuze (str.41) uvádí, že parentální kmene, tedy včetně kmene STS, nebyly norovirem infikovány. Jak vypadá u myši průběh nákazy norovirem? JAK konkrétně by mohla tato nákaza ovlivnit výsledky pokusu? Str. 43 – Prosim o bližší vysvětlení druhého bodu závěru: Přirozenými podmínkami se zde myslí infekce norovirem? Jaké pokusy plánujete do budoucna? Citovaná literatura obsahuje úctyhodných 145 citací původních prací i literárních rešerší, seznam je přehledný s jednotným formátem. Práce je doplněna **přílohou** – publikací v impaktovaném časopise, ve které je uveřejněna část výsledků.*

Celá práce je pečlivě zpracovaná, logicky uspořádaná, s kvalitní grafickou úpravou a minimem překlepů (např. str. 40 leishmaniemi). Autor prokázal, že umí pracovat s literárními údaji nejen při sepisování literární rešerše, ale i při diskutování vlastních výsledků. Svým rozsahem a obsahem práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci (a v některých ohledech i na diplomovou práci), a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 22. května 2009

Rohoušová Iva

RNDr. Iva Rohoušová, Ph.D.